平成 28 年 12 月 15 日

各 位

会 社 名 株式会社 Gunosy

代 表 者 名 代表取締役

最高経営責任者

福 島  良 典

（コード番号：6047 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役

最高財務責任者

伊 藤  光 茂

（ TEL. 03-6455-4560）

平成 29 年５月期第２四半期（累計）業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、最近の業績動向等を踏まえ、平成 28 年７月 14 日に公表

いたしました平成 29 年５月期第２四半期累計期間（平成 28 年６月１日～平成 28 年 11 月 30 日）の

連結業績予想及び個別業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正

平成 29 年５月期第２四半期累計期間業績予想数値の修正（平成 28 年６月１日～平成 28 年 11 月 30 日）

連結業績予想

（注）平成 28 年５月期第２四半期累計期間は連結決算を行っておりませんので、前年対比は記載しておりません。

個別業績予想

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （ A ）

(平成 28 年 7月 14 日)

百万円

2,974

百万円

319

百万円

319

百万円

276

円 銭

12.67

今 回 修 正 予 想 （ B ） 3,639 621 620 544 24.70

増 減 額 （ B － A ） 664 302 301 268

増 減 率 （ ％ ） 22.3 94.6 94.2 97.1

売上高 経常利益 四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （ A ）

(平成 28 年 7月 14 日)

百万円

2,876

百万円

383

百万円

339

円 銭

15.60

今 回 修 正 予 想 （ B ） 3,534 664 591 26.83

増 減 額 （ B － A ） 658 281 251

増 減 率 （ ％ ） 22.9 73.4 74.0
(ご参考)前期第２四半期実績

（平成 28 年 5 月期第２四半期）
1,887 179 155 7.12

２．修正の理由

(1) 個別業績予想

  平成 29 年５月期第２四半期累計期間におきましては、当社の主要経営指標である１ダウンロー

ド（以下、「DL」という）当たりの獲得費用、新規 DL 数、DL したユーザーの継続率、及び１DL

当たりの収益性について、いずれも計画を上回り順調に推移いたしました。とりわけ１DL 当たり

の獲得費用につきましては、計画を大幅に上回って好調に推移しました。以上の結果、平成 28 年

11 月末の累計 DL 数は、「グノシー」が 1,695 万 DL となり、また、当事業年度からサービス提供

を開始した「ニュースパス」が 146 万 DL となり、合計で 1,841 万 DL となりました。

売上高につきましては、新規 DL 数の伸長及び DL したユーザーの継続率が好調であったことに

伴いアクティブユーザー数が増加し、Gunosy Ads 売上高が順調に推移いたしました。また、外部

パートナーとの連携によりアドネットワークに係る売上高が好調に推移いたしました。

費用につきましては、好調な売上高やユーザーの獲得効率を受けて、当第２四半期累計期間に

おいて広告宣伝費を 964 百万円投下（当初予想比 160 百万円増加）いたしました。また、平成 29

年５月期及び今後の業績動向を勘案し、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、回収

可能性がある部分について追加で繰延税金資産を計上することとなりました。これにより、法人

税等調整額(△は利益)を△21 百万円計上し、四半期純利益が同額増加する見通しとなりました。

  以上の結果、平成 29 年５月期第２四半期累計期間の個別業績予想を、売上高 3,534 百万円（当

初予想比 22.9％増）、経常利益 664 百万円（当初予想比 73.4％増）、四半期純利益 591 百万円（当

初予想比 74.0％増）に修正いたします。

(2) 連結業績予想

  連結子会社の業績につきましては、概ね計画通りに推移いたしました。したがいまして、個別

の修正理由の他に特記すべき事項はございません。

  以上の結果、平成 29 年５月期第２四半期累計期間の連結業績予想を、売上高 3,639 百万円（当

初予想比 22.3％増）、営業利益 621 百万円（当初予想比 94.6％増）、経常利益 620 百万円（当初

予想比 94.2％増）、親会社株主に帰属する四半期純利益 544 百万円（当初予想比 97.1％増）に修

正いたします。

  なお、通期業績の見通しにつきましては、平成 29 年 1 月 13 日に予定しております平成 29 年５

月期第２四半期の決算発表時にお知らせする予定です。

（注）１． １株当たり四半期純利益は期中平均発行済株式数により算出しております。

 ２． 上記の業績予想につきましては、本資料発表時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の

業績は様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

以 上